

This Question Paper consists of 34 questions and 8 printed pages.

Roll No.

| | | | | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|
| | | | | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|

Code No. 62/S/N/T

Set - **A**

ECONOMICS

(అర్థ శాస్త్రము)

(214-T)

Day and Date of Examination _____

Signature of Invigilators 1. _____

2. _____

General Instructions :

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2 Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3 For the objective type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the answer-book given to you.
- 4 All the questions including objective type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective type questions.
- 5 Making any identification mark in the answer-book or writing roll number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 6 Write your Question Paper code No. **62/S/N/T-A** on the answer-book.
- 7 The Question Paper is bilingual. In case of doubt, the English version should be considered as authentic.



సామాన్య సూచనలు :

- 1** అభ్యర్థి తన రోల్ నంబరు ప్రశ్నాపత్రంలోని మొదటి పుటపై వేయవలెను.
- 2** ప్రశ్నపత్రంలోని మొత్తం పుటల సంఖ్య, ప్రశ్నపత్రం తొలి పుట పై భాగంలో పుటల సంఖ్యతో సరిపోయిందో లేదో సరిచూచుకోవాలి. ప్రశ్నలు వరుస క్రమంలో ఉన్నది, లేనిది కూడ సరిచూచుకొనవలెను.
- 3** సంక్షిప్త (ఆబ్జెక్టివ్) ప్రశ్నలలో ప్రతి ప్రశ్నకు A,B,C,D అనే నాలుగు జవాబులున్నాయి. సరైన సమాధానమును గుర్తించి మీకిచ్చిన సమాధాన పత్రములోనే గుర్తించి వ్రాయాలి.
- 4** సంక్షిప్త ప్రశ్నలకు (ఆబ్జెక్టివ్) వేరుగ సమయమును కేటాయించలేదు. అన్ని ప్రశ్నలకు నిర్ణీత సమయం లోపల సమాధానములు వ్రాయవలెను.
- 5** సమాధానాల పుస్తకంలో ఎటువంటి గుర్తులు, సంజ్ఞలు, రోలు నంబరు వేయరాదు. దీన్ని అతిక్రమించిన వాళ్లు అనర్హులుగా గుర్తింపబడతారు.
- 6** ప్రశ్నపత్రం యొక్క కోడ్ నెం. **62/S/N/T-A** సమాధాన పత్రం మీద రాయాలి.
- 7** ప్రశ్నపత్రము రెండు భాషలలో ఉన్నది (బైలింగ్వల్), ప్రశ్నలకు సంబంధించిన అనుమానమేదైన వచ్చిన అభ్యర్థి ఆంగ్ల భాగమును సంప్రదించి అనుమానము తొలగించుకొనవచ్చును.



ECONOMICS

(అర్థ శాస్త్రము)

(214-T)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

సమయం : 3 గంటలు

గరిష్ట మార్కులు: 100

- Note :**
- (1) All questions are **compulsory**.
 - (2) **Marks** allotted for each question are indicated against it.
 - (3) Each question from Q. Nos. 1 to 8 has four alternatives (A), (B), (C) and (D) and out of which one is the most appropriate. Select the correct answer and write it in your answer book against the number of question.

- గమనిక :**
- (1) అన్ని ప్రశ్నలకు జవాబులు తప్పనిసరి.
 - (2) ప్రతి ప్రశ్న మార్కులు దానికెదురుగా ఇవ్వబడ్డాయి.
 - (3) 1 నుండి 8 వరకు బహుళైచ్ఛిక ప్రశ్నలు. సంక్షిప్త (ఆబ్జెక్టివ్) ప్రశ్నలలో ప్రతి ప్రశ్నకు A,B,C,D అనే నాలుగు జవాబులున్నాయి. సరైన సమాధానమును గుర్తించి మీకిచ్చిన సమాధాన పత్రములోనే గుర్తించి వ్రాయాలి.

1 Which one of the following is a consumer service ? 1

- (A) Electricity repair in a house
- (B) Machine repair in a factory
- (C) Transporting goods
- (D) None of these

ఈ క్రింది వాటిలో ఏది వినియోగదారుని సేవ ?

- (A) గృహంలో విద్యుత్తు మరమ్మత్తు.
- (B) కర్మాగారంలో యంత్ర మరమ్మత్తు.
- (C) వస్తువుల రవాణా.
- (D) పైవి ఏవీ కావు.



- 2 Economic development means: 1
 (A) Economic growth
 (B) Improvement in quality of life
 (C) Reduction in income inequalities
 (D) All of these
 ఆర్థిక అభివృద్ధి అనగా :
 (A) ఆర్థిక వృద్ధి.
 (B) జీవన ప్రమాణ స్థాయిలో మెరుగుదల.
 (C) ఆదాయ అసమానతలలో తగ్గుదల.
 (D) పైవి అన్నీ.
- 3 Consumers' Sovereignty is a characteristic of 1
 (A) Socialist system. (B) Capitalist system.
 (C) Mixed economic system. (D) All of these.
 వినియోగదారుని సార్వభౌమత్వం దేని లక్షణం ?
 (A) సామ్యవాద ఆర్థిక విధానం (B) పెట్టుబడిదారీ ఆర్థిక వ్యవస్థ
 (C) మిశ్రమ ఆర్థిక వ్యవస్థ (D) పైవీ అన్నీ
- 4 Supply curve of a good is: 1
 (A) upward sloping (B) downward sloping
 (C) parallel to the X-axis (D) parallel to the Y-axis
 ఒక వస్తు సప్లయి రేఖ
 (A) పైకి వాలుతుంది
 (B) క్రిందకు వాలుతుంది
 (C) X-అక్షానికి సమాంతరంగా ఉంటుంది
 (D) Y-అక్షానికి సమాంతరంగా ఉంటుంది
- 5 Symbol '€' stands for currency of: 1
 (A) Japan (B) United Kingdom
 (C) United States of America (D) Europe
 '€' గుర్తు ఏ దేశ కరెన్సీ?
 (A) జపాన్ (B) యునైటెడ్ కింగ్డమ్
 (C) యునైటెడ్ స్టేట్స్ ఆఫ్ అమెరికా (D) యూరప్



6 Which one is the demerit of the barter system ? 1

- (A) lack of double coincidence of wants
- (B) lack of common unit of measurement
- (C) lack of division of goods
- (D) all of these

వస్తు మార్పిడి విధానంలోని లోపం ఏది ?

- (A) కోరికలు పరస్పరం తటస్థించకుండా ఉండటము.
- (B) ఒక సామాన్య యూనిట్ కొలమాణం లేకుండుట.
- (C) వస్తువుల విభజన లేక పోవడము.
- (D) పైవి అన్నీ.

7 Which one is the source of secondary data ? 1

- (A) Personal investigation (B) By mailed questionnaire
- (C) Official publication (D) Through correspondent

క్రింది వాటిలో ఏది ద్వితీయ దత్తాంశమునకు ఆధారము ?

- (A) వ్యక్తిగత శోధన (B) ప్రశ్నావళిని పంపడము
- (C) అధికారిక ప్రచురణ (D) ఉత్తర, ప్రత్యుత్తరాల ద్వారా

8 Which one is a renewable resource ? 1

- (A) Petroleum (B) Natural gas
- (C) Trees in forests (D) Coal

ఈ క్రింది వాటిలో పునఃఉత్పత్తి అగు వనరు ఏది ?

- (A) పెట్రోలియమ్ (B) సహజ వాయువు
- (C) అడవులలోని వృక్షాలు (D) బొగ్గు

9 Distinguish between private goods and public goods. 2

ప్రైవేటు మరియు పబ్లిక్ వస్తువుల మధ్య విభేదించండి.

10 State two causes behind choice making in an economy. 2

ఒక ఆర్థిక వ్యవస్థలో ఎంపికకు ఉన్న రెండు కారణాలను పేర్కొనుము.



- 11 Marginal product of 1 unit of input is 7 units of output and of 2 units of input is 9 units of output. Calculate the total product of 1 and 2 units of input. 2
- ఒక 1 యూనిట్ ఉత్పత్తి కారకపు ఉపాంత ఉత్పత్తి 7 యూనిట్ల ఉత్పత్తి, రెండు(2) యూనిట్ల ఉత్పత్తి కారకాల ఉపాంత ఉత్పత్తి 9 యూనిట్ల ఉత్పత్తి. 1 మరియు 2 యూనిట్ల ఉత్పత్తి కారకాల మొత్తం ఉత్పత్తిని లెక్కించండి.
- 12 How is demand for a good is influenced by change in the price of a complementary good. Given reason. 2
- ఒక వస్తువుకున్న డిమాండ్ దాని పూరక వస్తువు ధర మారితే ఏ విధంగా ప్రభావితం అవుతుంది? కారణాన్ని తెలుపండి.
- 13 What are Fair Price Shops? Explain 2
- చౌక ధరల దుకాణాలు ఏమిటో వివరించండి.
- 14 What is a variable ? Give an example. 2
- చలాంకం అంటే ఏమిటి ? ఒక ఉదాహరణను ఇవ్వండి.
- 15 What are statistics ? 2
- గణాంకాలు అంటే ఏమిటి ?
- 16 Name any four constituents of tertiary sector in India. 2
- భారతదేశంలోని సేవల రంగానికి చెందిన ఏవేని నాలుగు అంశాలు పేర్కొనండి.
- 17 Name two items of major exports and two items of major imports of India. 2
- భారతదేశపు ప్రధాన ఎగుమతులలో రెండు అంశాలను, ప్రధాన దిగుమతులలో రెండు అంశాలను తెలుపుము.
- 18 What is common thing between India and China ? 2
- భారతదేశం, చైనాల మధ్య ఉన్న ఒకే రీతిని పోలిన అంశం ఏమిటి ?
- 19 Explain meaning of wants with example. 4
- ఉదాహరణతో కోరికల అర్థాన్ని వివరించండి.
- 20 Explain briefly Entrepreneur as a factor of production. 4
- ఒక ఉత్పత్తి కారకంగా ఉద్వేషదారుని క్లుప్తంగా వివరించండి.



- 21** Total revenue of producing 5 units is Rs.10 and of 6 units is Rs.11. Calculate average revenue and marginal revenue of 6 units. **4**
 5 యూనిట్ల ఉత్పత్తికి మొత్తం రాబడి రూ.లు 10/-, 6 యూనిట్ల ఉత్పత్తికి మొత్తం రాబడి రూ.లు 11/-. 6 యూనిట్లకు చెందిన సగటు రాబడిని, ఉపాంత రాబడిని లెక్కించండి.
- 22** Explain Law of Diminishing Marginal Product. **4**
 క్షీణోపాంత ఉత్పత్తి సూత్రాన్ని వివరించండి.
- 23** Explain how does government policy affect individual supply. **4**
 వైయక్తిక సప్లయిని ప్రభుత్వ విధానం ఏ విధంగా ప్రభావితం చేస్తుందో వివరించండి.
- 24** Explain Post Office Saving Bank. **4**
 పోస్టు ఆఫీసు సేవింగ్స్ బ్యాంకును వివరించండి.
- 25** The initial deposit in a commercial bank is Rs. 1000. Cash reserves to be kept is 20%. Present the various steps of credit creation in tabular form upto 3 steps. **4**
 ఒక వాణిజ్య బ్యాంకులో ప్రారంభపు డిపాజిట్ రూ.లు. 1000/-. నగదు నిల్వలను 20% ఉంచాలి. పరపతి సృష్టిలో వివిధ దశలను 3 దశల వరకు పట్టిక రూపంలో తెల్పండి.
- 26** Give an example of continuous series with four pairs of values. **4**
 నాలుగు జతల విలువలతో నిరంతర శ్రేణుల ఒక ఉదాహరణను ఇవ్వండి.
- 27** Write any four goals of Sarva Siksha Abhiyan (SSA) meaning 'Education for All Campaign'. **4**
 అందరికీ విద్య పథకం సర్వ శిక్షా అభియాన్ కి చెందిన ఏ నాలుగు లక్ష్యాలు ఏమిటి ?
- 28** Explain the importance of secondary sector in creation of infrastructure. **4**
 అవస్థాపనా సౌకర్యాలను సృష్టించడంలో ద్వితీయ రంగం ప్రాధాన్యతను వివరించండి.
- 29** Describe the structure of consumer courts in India. **4**
 భారతదేశంలో వినియోగదారుల కోర్టుల రూపాన్ని విశదీకరించండి.
- 30** What are the four causes of habitat degradation ? **4**
 ఆవాస క్షీణతకు ఉన్న నాలుగు కారణాలు ఏమిటి?



- 31 Explain how is market demand of a good influenced by: 6
 (a) Distribution of income and wealth.
 (b) Climatic conditions.

ఈ క్రింది వాటి వల్ల ఒక వస్తువుకున్న మార్కెట్ డిమాండ్ ఏ విధంగా ప్రభావితం అవుతుందో వివరించండి ?

- (a) ఆదాయం, సంపదల పంపిణీ.
 (b) వాతావరణ పరిస్థితులు.

- 32 Calculate Arithmetic Mean by Short Hand method without step deviation: 6

| | | | | | |
|-----------------|--------|---------|---------|---------|----------|
| Marks: | 0 – 20 | 20 – 40 | 40 – 60 | 60 – 80 | 80 – 100 |
| No.of students: | 12 | 14 | 24 | 10 | 10 |

సోపాన విచలనం లేకుండా పరోక్ష పద్ధతి ద్వారా అంక మధ్యమాన్ని లెక్కించండి.

| | | | | | |
|--------------------|--------|---------|---------|---------|----------|
| మార్కులు: | 0 – 20 | 20 – 40 | 40 – 60 | 60 – 80 | 80 – 100 |
| విద్యార్థుల సంఖ్య: | 12 | 14 | 24 | 10 | 10 |

- 33 Explain any three advantages of foreign trade. 6

అంతర్జాతీయ వ్యాపారం వల్ల ఉన్న ఏవేని మూడు ప్రయోజనాలను వివరించండి.

- 34 Explain consumer's responsibilities with respect to: 6

- (a) Demanding bill of purchase.
 (b) Being a green consumer.

ఈ క్రింది వాటికి సంబంధించి వినియోగదారుని బాధ్యతలను వివరించండి.

- (a) కొనుగోలు రశీదు పొందడం.
 (b) పర్యావరణ అనుకూల వినియోగదారుడు.

